

TUNISIE LEASING & FACTORING



Indicateurs d'Activité Trimestriels Arrêtés au 30 Septembre 2019 (en milliers de Dinars)

INDICATEURS	Troisième Trimestre			Cumul			Année 2018 (*)
	30/09/2019 (**)	30/09/2018 (*)	Variation	30/09/2019 (**)	30/09/2018 (*)	Variation	
Approbations Mobilier	98 197	78 886	24,5%	312 489	418 701	-25,4%	443 675
Agriculture	10 832	9 743	11,2%	25 530	37 214	-31,4%	40 084
Industrie	17 466	11 742	48,7%	57 289	86 404	-33,7%	93 400
Bâtiments & Travaux publics	9 415	10 320	-8,8%	29 229	57 310	-49,0%	60 742
Tourisme (2)	12 330	7 366	67,4%	51 721	47 333	9,3%	49 098
Services & Commerce	48 155	39 716	21,2%	148 719	190 441	-21,9%	200 350
Approbations Immobilier	1 388	4 532	-69,4%	3 536	28 865	-87,7%	29 009
Agriculture	0	0	0,0%	0	0	0,0%	0
Industrie	0	215	-100,0%	517	3 684	-86,0%	3 684
Bâtiments & Travaux publics	0	0	-	0	2 012	-100,0%	2 012
Tourisme (2)	363	0	0,0%	363	55	559,2%	55
Services & Commerce	1 026	4 317	-76,2%	2 657	23 114	-88,5%	23 259
MONTANT TOTAL DES APPROBATIONS	99 586	83 418	19,4%	316 025	447 566	-29,4%	472 684
Mises en force Mobilier	79 770	88 679	-10,0%	245 974	349 396	-29,6%	411 093
Agriculture	7 123	9 588	-25,7%	18 752	30 973	-39,5%	37 401
Industrie	13 934	16 934	-17,7%	45 205	69 355	-34,8%	88 839
Bâtiments & Travaux publics	7 359	12 074	-39,1%	22 250	49 675	-55,2%	55 257
Tourisme (2)	11 940	10 795	10,6%	43 108	45 009	-4,2%	48 552
Services & Commerce	39 415	39 287	0,3%	116 660	154 385	-24,4%	181 043
Mises en force Immobilier	4 765	5 817	-18,1%	9 374	18 836	-50,2%	20 576
Agriculture	0	0	0,0%	0	0	0,0%	0
Industrie	2 666	621	329,3%	4 282	3 751	14,2%	3 951
Bâtiments & Travaux publics	0	1 500	0,0%	0	1 500	0,0%	1 500
Tourisme (2)	363	55	559,2%	363	55	559,2%	55
Services & Commerce	1 737	3 641	-52,3%	4 730	13 530	-65,0%	15 070
MONTANT TOTAL DES MISES EN FORCE	84 536	94 496	-10,5%	255 349	368 232	-30,7%	431 669
Encours Financiers du Leasing				867 949	959 628	-9,6%	913 762
Encours de Financement du Factoring				105 260	103 145	2,1%	103 505
Total des Engagements Courants Leasing (a)				839 565	964 670	-13,0%	900 169
Total des Engagements Courants Factoring (e)				112 472	116 438	-3,4%	118 096
Total des Engagements Classés Leasing (b)				104 308	56 389	85,0%	51 204
Total des Engagements Classés Factoring (f)				6 032	6 268	-3,8%	6 198
Total des Engagements Leasing (c)=(a)+(b)				943 873	1 021 059	-7,6%	951 373
Total des Engagements Factoring (g)=(e)+(f)				118 504	122 706	-3,4%	124 294
Ratio des Engagements Classés Leasing (d)=(b)/(c)				11,05%	5,52%		5,38%
Ratio des Engagements Classés Factoring (h)=(f)/(g)				5,09%	5,11%		4,99%
Ressources d'Emprunts				751 249	838 822	-10,44%	796 911
Capitaux Propres (***)				161 737	137 320	17,78%	137 320
Revenus Bruts de Leasing (1)	119 611	121 296	-1,39%	355 570	357 349	-0,50%	476 300
Revenus du Leasing et du Factoring	27 240	28 483	-4,36%	81 781	83 949	-2,58%	112 610
Produit Net	9 390	15 290	-38,59%	32 970	41 141	-19,86%	52 155
Total des Charges d'Exploitation	5 426	6 028	-9,99%	17 992	18 918	-4,89%	24 163
Trésorerie Nette				2 722	(38 252)		(28 955)

(*) Chiffres Définitifs & Actualisés

(**) Chiffres non Audités

(***) Total des Capitaux Propres sans tenir compte du résultat de la période

(2) Ce secteur représente principalement l'activité de location de voitures

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : Contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers leasing : Encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Encours de financement factoring : Encours financiers des contrats de factoring à la fin de la période

Total engagements leasing : Encours financiers leasing + Impayés

Total engagements factoring : Encours de financement factoring + engagement de financement donnés + engagement sous forme de B.O

Revenus du leasing et du factoring : Intérêts sur créances du leasing + revenus du factoring + autres produits d'exploitation

Produit net : Revenus de leasing + revenus du factoring + produits des placements - charges financières - commissions encourues

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication

Faits saillants du Troisième Trimestre 2019

Régression des mises en force de 30% par rapport au 30 septembre 2018 suite à la baisse de la demande fortement impactée par le contexte économique.

Régression du Produit Net de 20% par rapport au 30 septembre 2018 en raison de la baisse des revenus conjuguée au renchérissement du coût des ressources.

Baisse des encours financiers du Leasing de 9,6% par rapport au troisième trimestre de l'année précédente.